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Besvarelse af spørgsmål nr. 979 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 979 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 31. maj 2022. Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 
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Spørgsmål nr. 979 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere artiklen »Masseslagsmål i fæng-

sel«, bragt på ekstrabladet.dk, den 13. maj 2022, herunder sæt-

ningen: "Ifølge Ekstra Bladets oplysninger er der tale om perso-

ner med tilknytning til rockerklubben Satudarah og NNV-ban-

den, der ellers kommer fornuftigt ud af det, der var blandt par-

terne i slagsmålet. Derfor var omtalte figurer også på samme 

gårdtur, da tumulten brød ud og vil ministeren på den baggrund 

redegøre for sagen, herunder om ministeren er enig med Dansk 

Folkeparti i, at kriminelle bandemedlemmer ikke skal være i 

fællesskab eller på gårdtur sammen i danske fængsler?” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Direktoratet for kriminalforsorgen, der har oplyst følgende: 

 

”Indsatte med tilknytning til bandemiljøet udgør en særlig sik-

kerhedsmæssig risiko i kriminalforsorgens institutioner. Der er 

derfor et øget fokus på at identificere indsatte med tilknytning 

til bandemiljøet og på at sikre, at disse indsatte håndteres sik-

kerhedsmæssigt korrekt.  

 

Som led i identificeringen af indsatte med bandetilknytning har 

kriminalforsorgen et tæt samarbejde med National Enhed for 

Særlig Kriminalitet, som løbende orienterer kriminalforsorgen 

om personer, der af politiet er registreret som bandemedlemmer.  

 

Herudover foretager kriminalforsorgen en selvstændig registre-

ring af indsatte, som politiet ikke har registreret som bandemed-

lemmer, men som har en adfærd, der kan sammenlignes med 

den, som kendes fra indsatte, der er registrerede bandemedlem-

mer. Disse indsatte registreres af kriminalforsorgen som gråzo-

nepersoner.  

 

Såvel registrerede bandemedlemmer som registrerede gråzone-

personer bliver som altovervejende hovedregel placeret i lukket 

regi og overføres kun til åbent regi, hvis helt særlige hensyn gør 

sig gældende. Endvidere bliver indsatte, der under afsoning i 

åbent regi bliver registreret som bandemedlem eller gråzoneper-

son, som altovervejende hovedregel overført til et lukket regi på 

baggrund af registreringen.  

 

Kriminalforsorgen håndterer primo juni 2022 26 forskellige 

grupperinger. 
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Om den konkrete episode kan oplyses, at der ved gårdtur den 

12. maj 2022 for indsatte placeret i bandeafsnit i Vestre Fængsel 

deltog indsatte med tilknytning til flere forskellige grupperinger, 

herunder Satudarah og NNV. 

 

Der var ikke under gårdturen problemer mellem de indsatte, 

men da gårdturen skulle afsluttes, tog en af de indsatte kontakt 

til en anden indsat, og de trak ned i et hjørne af gårdtursarealet. 

 

De to indsatte skubbede til hinanden, og der opstod herefter tu-

mult. 

  

Gårdtursvagterne slog alarm, og der kom mere personale til. Tu-

multen blev ved personalets indblanding bragt til ophør, og de 

indsatte blev efter episoden midlertidigt udelukket fra fælles-

skab, imens episoden blev undersøgt nærmere. 

  

Kriminalforsorgens vurdering af episoden er, at der var tale om 

en lokalt forankret episode mellem medlemmer af Satudarah og 

NNV. Der var således på tidspunktet for episoden ikke konflikt 

mellem grupperne uden for kriminalforsorgens institutioner. 

  

Kriminalforsorgen har på baggrund af episoden indskærpet over 

for institutionerne, at der straks skal reageres på hændelser eller 

adfærd, der indikerer en konfliktsøgende adfærd fra indsatte 

med tilknytning til de nævnte grupperinger.” 

 

Som udgangspunkt har indsatte med tilknytning til bandemiljøet adgang til 

fællesskab, herunder gårdtur. Det er uacceptabelt, at de skaber utryghed og 

modsætter sig de fælles spilleregler, der gælder i kriminalforsorgens fængs-

ler og arrester, og derfor skal de også mødes med klar konsekvens og et 

minimum af privilegier.   

 

Der findes allerede i dag et skærpet regime over for indsatte med tilknytning 

til bandemiljøet, og der er med flerårsaftalen for kriminalforsorgens øko-

nomi for 2022-2025 iværksat en række yderligere initiativer for at styrke 

sikkerheden i landets fængsler og arrester. Det drejer sig bl.a. om et nyt di-

sciplinærstraffesystem med fokus på ret og pligt.  

 

Der indføres således pr. 1. juli 2022 en række nye disciplinærstraffe med 

henblik på at udvide kriminalforsorgens reaktionsmuligheder, når en indsat 

bryder fængslets regler, herunder indførsel af midlertidigt udgangsforbud, 

mulighed for større bøder og midlertidige besøgsbegrænsninger (med und-

tagelse af nærtstående) mv. 
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